
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 308 del
11/10/2023

Reg. settore
n. 121 del
11/10/2023

Oggetto: Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e del servizio di
igiene urbana nel comune di Ussassai. Dichiarazione avvenuta efficacia
dell'aggiudicazione all' Operatore Economico Ditta Eco Sistemi di Olianas
Claudio CUP: D13G23000000004 CIG: 95838760AC

CIG: 95838760AC CUP: D13G23000000004

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a favore di Francesco Usai, come

da decreto di nomina del Sindaco n. 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile

del Servizio Tecnico;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione Documento

Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

- la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di Previsione

2023/2025 immediatamente eseguibile;

- la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il

piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

- lo Statuto dell’Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Premesso:

- che con la determinazione DRG n. 214 del 28.06.2021 è stato affidato all’Ing. Ivan Peddio, con sede in Desulo

(NU), l’incarico per la redazione del progetto per i nuovi servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani nel

Comune di Ussassai, finalizzato all’esecuzione del nuovo appalto per i prossimi 5 anni, che avrà decorrenza,

presumibilmente da luglio 2023;

- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 12.12.2022 è stato approvato il progetto per il nuovo

appalto per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana nel territorio di Ussassai 2023-2028;

denominato il <<Servizio di igiene urbana con modalità porta a porta ed altri servizi connessi di igiene urbana

e ambientale>> per il periodo 01/04/2023 - 31/03/2028 comportante una spesa di €. 304'000,00 Iva esclusa, di

cui €. 300'000,00 soggetti a ribasso, ed €. 4’000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso con contestuale

approvazione delle linee guida del successivo bando comportante una spesa complessiva di €. 334'400,00

compresa IVA di legge;

- che con la determinazione DRG n. 32 del 01.02.2023 è stata indetta la procedura di gara aperta per

l’affidamento del servizio di igiene urbana con modalità porta a porta ed altri servizi connessi di igiene urbana e



Pag. 2 di 6

ambientale, nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/04/2023 al 28/02/2027 - ai sensi dell’art. 1

comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari € 334.400,00 iva 10% inclusa;

- che con la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo NRG 146 del 10/05/2023 è

stata nominata la Commissione di gara per l’espletamento della procedura di gara;

– che a seguito di gara pubblica aperta a tutti gli operatori economici nell’ambito del sistema telematico messo

a disposizione delle Pubbliche amministrazioni da parte di Sardegna Cat, come risulta dal verbale di gara,

approvato dal Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva con determinazione n. 194 del 28.06.2023, si è

proceduto all’aggiudicazione provvisoria a favore della ditta ECO SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO con

sede legale in Gergei (SU), Via San Pietro n. 5, C.F. e P.IVA 0090120091, la quale ha offerto di eseguire i lavori

per il prezzo di € 282.037,00 (oneri della sicurezza per € 4.000,00 compresi) corrispondente al ribasso del 7,321

%, sull'importo dei lavori a base di gara, oltre l'I.V.A. di legge;

- che con la determinazione DRG n. n. 194 del 28.06.2023, si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria a

favore della ditta ECO SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO con sede legale in Gergei (SU), Via San Pietro n. 5,

C.F. e P.IVA 0090120091 nel rispetto del seguente quadro economico generale:

Servizi a base di gara
Importo servizi a base d'appalto (servizi base più opzionali)

5 anni 1 anno

€ 278.037,00 € 55.607,40

oneri della sicurezza € 4.000,00 € 800,00

Importo Complessivo servizio appaltato € 282.037,00 € 56.407,40

IVA 10% € 28.203,70 € 5.640,74

- che a seguito delle verifiche di rito la ditta aggiudicataria è risultata essere in possesso dei requisiti di capacità

generale, economico-finanziaria e tecnico-organizzativa necessari per eseguire il servizio di cui trattasi;

Preso atto che i servizi in oggetto sono inseriti nell’elenco acquisizioni biennale 2023-2025 (DUP) giusta

deliberazione della Giunta Municipale n. 3 del 20.03.2023;

Dato atto che con determina n. 194 del 28.06.2023 è stat assunti impegni a favore della Ditta Ecosistemi di

Olianas Claudio per un importo totale di € 310.240,70, IVA al 10% inclusa così ripartiti:

Esercizio Esigibilità Importo

2023 (dal 01.08.2023 al 31.12.2023) €. 25.853,40

2024 € 62.048,14

2025 € 62.048,14

Anni successivi dal 2025 al 2028 € 160.291,02
TOT. € 310.240,70

Considerato che, a fronte dei tempi necessari per espletare le verifiche dei requisiti sull'operatore economico,

non è stato possibile avviare il servizio con le tempistiche prospettate (agosto 2023) e che presumibilimente lo

stesso verrà avviato nel mese di novembre 2023;

Dato atto che gli impegni assunti con la determina n. 194 del 28.06.2023 non sono più coerenti con i tempi di

avvio del servizio e che tale slittamento (da agosto 2023 a novembre 2023) ha determinato la necessità di

adeguare il programma dei pagamenti;

Rienuto necessario adeugare la previsone di spesa al nuovo termine di avvio del servizo, previsto

presumibilmente per il mese di novembre 2023, modificando il precedente impegno assunto con determina n.

194 del 28.06.2023 come segue:

Esercizio Esigibilità Importo



Pag. 3 di 6

2023 (dal 01.08.2023 al 31.12.2023) €. 10.341,36

2024 € 62.048,14

2025 € 62.048,14

Anni successivi dal 2025 al 2028 € 175.803,06
TOT. € 310.240,70

Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, e che si procederà al controllo sul possesso dei requisiti in

capo all’aggiudicatario ai sensi D.lgs. 50/2016;

Rilevato che il responsabile unico del procedimento ha acquisito i documenti di comprova delle relative
dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art.36, comma 6, primo periodo del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Dato atto del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma
7 del D.lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva disposta con determinazione
n.194 del 28.06.2023;
Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016, il contratto può essere stipulato solo
“divenuta efficace l’aggiudicazione” entro i successivi 60 giorni salvo diverso termine previsto nel bando o
nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario.
Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

Ussassai, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto,

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che

hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di

Comportamento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, i cui pareri favorevoli sono

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei

competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni

nella Legge 03/08/2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza

pubblica;

Visto il D. Lgs del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”

Visto il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integrante e
sostanziale del presente atto;
Di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine
generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta
Aggiudicataria;
Di dichiarare efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo della

verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’ operatore economico

Ditta Eco Sistemi di Olianas Claudio, con sede in via San Pietro, 5 a Gergei (CA) – CAP: 08030, c.f. e P.IVA

00901200915 per un importo totale per tutto il quinquiennio di € 282.037,00 (oneri delle sicurezza per €

4.000,00 compresi) corrispondente al ribasso del 7,321 %, sull'importo del servizio a base di gara, oltre l'I.V.A.

di legge;

Di modifcarel'impegno di spesa già assunto con Determinazione del responsabile del servizio n. 194 del
28.06.2023 per un importo totale di € 310.240,70, IVA al 10% inclusa così ripartiti:



Pag. 4 di 6

Esercizio Esigibilità Importo

2023 (dal 01.08.2023 al 31.12.2023) €. 10.341,36

2024 € 62.048,14

2025 € 62.048,14

Anni successivi dal 2025 al 2028 € 175.803,06
TOT. € 310.240,70

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante
atto pubblico amministrativo;
Di dare atto che:
il CUP assegnato al progetto è il seguente D13G23000000004;

il CIG assegnato per i servizi d’ingegneria è il seguente: 95838760AC;

la somma oggetto d’affidamento trova copertura nel Bilancio corrente al Cap. 1748;
Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi al T.A.R. - Sezione di Cagliari
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo www.comune.ussassai.og.it in l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.
Di attestare di aver pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente, le

informazioni necessarie in ottemperanza alle Direttive del D.Lgs.n.33/2013

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line e sul Sito Internet Istituzionale

dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
USAI FRANCESCO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.ussassai.og.it


Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/10/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6


		2023-10-11T18:52:15+0200
	Francesco Usai




